**E**xhortatio ad fideles et genti-  
bus vt in bono p̄seueret. Idez  
in ser. d̄ nati. dñi Cap. XCVII

**D**o aut̄ dilectissimi q̄ p̄  
ineffabilē grām dei ecclia fide-  
liū est p̄secuta qd̄ carnaliū inde  
dū nō meruit synagoga. dicēte David  
Notū fecit dñs salutare suū in cōspectu  
gentiū reuelauit iusticiā suā. Et Esaias si-  
milis p̄dicāte: Popul⁹ q̄ sedebat̄ tene-  
bris vedit lucē magnā habitatibꝫ ī regio-  
ne vmbre mors lux ortā ē eis. Et iterum  
S̄etes q̄ te nō nouerūt te īuocabūt. et p̄pli  
q̄ nesciūt te fugiēt ad te. in die nře salut̄  
exultem⁹. ac p̄ nouū testamētū ī ei⁹ p̄so-  
ritū assūpti. cui dī a p̄re: Fili⁹ mens es tu  
ego hodie genui te. Postula a me et da-  
bo tibi gentes h̄reditatē tuam. et pos-  
sessionem tuam terminos terre. In ad-  
optantis nos misericordia gloriemur.

# Liber

sicut enī ait apls: **N**ō accepistis spūm seruitutis itez in timore. s accepistis spūm adoptionis filioꝝ in q̄ clamam⁹ abba p̄ **I**taqꝫ dignū est atqꝫ cōueniēs vt testan tis patris voluntas ab adoptiuis filijs īpleat. **E**t aplo dicēte: **S**i cōpatimur et cōglorificabim⁹. humilitatis Christi sint cōparticipes q̄ facturi sūt ḡlīe coheredes **C**ruꝫ etenī Christi q̄ saluādis est impen sa mortalibꝫ et sacramentū est et exemplū. **S**acramentū quo x̄tus impler⁹ diuina. **E**xemplū quo deuotio incitat humana quia iugo captiuitatis emptis et iam s̄ p̄stat redemptio vt eā seq̄ possit imitatio **N**am si mūdana sapiētia in suis erroribꝫ ita gl̄atur. vt quē sibi ducem quisqꝫ telegereit. ei⁹ opinioneꝫ et mores oiaꝫ in stituta sectet. que nobis erit cōmunio no minis Christi nisi vt ei inseparabiliter vni amur q̄ est via x̄itas et vita? **S**icut ipse testatur: **V**ia scz conuersationis sancte. veritas diuine scripture. vita beatitudi nis sempiterne. **C**ollapsa enī in parentibꝫ p̄us hūani generis plenitudine. ita misericors de⁹ creare sue ad imaginē suā facte p̄ vnigenitū filiū Iesum christum voluit sbuenire. vt nec extra naturā esset nature repatio et ultra. p̄prie originis di gnitatis. pficeret secūda cōditio. **F**elix si ab eo nō deijceret qđ tens fecit. felicior si in eo maneat qđ refecit. **M**ultuz fuit a Christo accepisse formā. s plus ē in chri sto habere substantiā. **S**uscepit enī nos in suā potestatē illa natura q̄ se in q̄s vo luerit mēsuras benignitatis inflectit. nec vscq̄ cōversationē mutabilitatis incurrit **O**dem de passione dñi. Ad pme rendā ergo sāctispūs eruditōne illumi natarū mentiū se vigor erigat. et nō sit cō tempt⁹ ordinē facti nosse. nisi etiā ipsam rationē impense sibi pietatis inspiciat vt auctore suū humana natura sciēdo q̄tū ab eo sit dilecta plus diligat. **M**iserēdi enī nostri causam de⁹ sua pietate nō ha buerit. et mirabilior est secūda hominum generata q̄ p̄ma cōditio. q̄ plus est ī no uissimis sc̄culis reperisse dñm qđ perierat

q̄ a p̄ncipio fecisse qđ nō erat **B**lo. sup̄ ep̄lam ad Romanos. **S**us cepit autē infirmos noster medic⁹ iudeos ac gentiles vt ait apls. **J**udeuz qui dem ita suscepit vt esset minister. i. apls et p̄dicator eoꝫ ad cōfirmādas. i. verace ostendēdas. p̄missiones patꝫ. **E**t sic iudeos ppter veritatē. sic et ḡetes assumpit per misericordie x̄itatem. **I**deo gentes honorare dñū sup̄ misericordia conuenit qua videlicet eas nō eis p̄missus. nec ad eos missus suscepit. ac velut oues alienas scz ad onile suū adduxit

**R**ixidei nō sunt ab illis despiciēdi sed adiuvādi. **B**lo. ibidē. **L**ap. XCVII. I.

**D**od autē et iudei possint assumi ad remēndā sup̄biam quorundā gentiliū fortasse dicētiū totū illud gen⁹ post passionē domini esse damnatū. videlicet ppter incredulitatem. pbat idē apls p̄ nature sūlitudo nem dices. q̄ si delibatio sancta ē. id est. si pauci de illis velut ad experimētu totū massē ad fidē assūpti. vt apli et alij discipuli sunt sancti. tūc et massa. i. ipsū genus p̄t sanctificari. **C**ū enī vni⁹ sūstati⁹ delibatio sit cū massa. nō p̄t esse delibatio sancta et massa immūda. q̄ delibatio est de massa. **E**t si radix ē sancta. i. si patriarche a q̄bo humorē fidei p̄trahunt sancti fuerūt. i. illi q̄ de ipsoꝫ genere exerceūt et eoꝫ fide fundati sancti erūt. **R**adix enī bona bonū succū in ramos diffūdit. vbi fructus boni saporis fit. **E**t si ḡalīq̄ ex ramis naturalibꝫ sūt fracti. i. ipsi blasphemū et impij de p̄plo iudeoz a p̄missione sūt excisi. **T**u autē o ḡetilis cū essem oleaster. i. sterilis et amar⁹. naturaliē insert⁹ ī illis es. i. aliena opatiōe cōiunct⁹ in loco fractoru⁹ et fact⁹ es soci⁹. i. pticeps radicis. s. patriarchaz et p̄petaz et pinguedinis aploz. q̄ p̄c oībꝫ habet spūz radicē inq̄z oīne. i. p̄plo iudaci fructiferi. i. aī aduentū Christi: noli glari adūsus ramos videlicet p̄ incredulitatē fractos. **E**t si enī putata ē

## Quartus

olita, nō tamē amputata. Nec iudei cā genti obiecti sūt. S qz nō crediderūt apōstolis occasiōne p̄dicādi dederūt. Itaqz saluti gentiū cōgaudeat. nō infirmitati indeorū insulter. Facile quippe decipi valet q malis alienis gaudet. **L**eō pa-pa inser. de passione domini. Repugnāt quidem iniqtas iusticię. cęcitas luci. mēdacię ritati. & te senicia obluctatiū de scelere crudeliū obtinuit. Jes-terne dispositionis effectū. Et sic huma-no generi sua morte cōsuluit vt sacramētum nō negaret salutis. etiā psecutoribz ip̄sis. Qui enī venerat vniuersitatem credētibz oia peccata indulgētia generali cōdonare. nec iudaicum voluit crimē excludere. Quoz itaqz p̄fidia tētestamur. eoūdē fidem si cōuertant amplectim. & imitan-tes misericordiā dñi q p̄ eis a quibz cru-cifix⁹ est orabat. Nos qz cū beato Davido nostras iungim⁹ p̄ces. & vt ille popul⁹ misericordiā cōsequat̄ optam⁹. ob cuīus offensionē grām reconciliationis accepi-mus. qz sicut p̄ magist⁹ gentiū dicit. Cō-dulit dē oia in incredulitate vt omniū miscreat. **I**dem de Epiphania ser. v. Qd̄ igit̄ ad veram p̄tinet chari-tatem quā ex eruditioне dominica de-te-mus etiam inimicis nostris. & optādum nobis est & studendū. vt hic p̄plus. qz ab illa sp̄nali patrū nobilitate defecit. inse-rat̄ arboris sue ramis. Multū enī ista be-niolētia quā ideo delictū eoz fecit nob̄ locū misericordiæ. vt eos fides n̄a reno-caret ad emulatioне salutis recipiende. priorū nāqz vitā nō solū sibi tecet utile ē. & etiā alijs. vt qd̄ apud eos agi nō po-test verbis obtineat exemplis.

**Q**frustra messiam prestolant̄  
Idem de nativitate domini.  
sermo. ix. Cap. XCIX

**Q**um interrogāte domi-no Iesu iudeos cui⁹ filiū dice-rēt Christū. Respōdissent Da-

uid: Confestim dñs cęcitatē illoꝝ argu-ens ait: Quō ergo David vocat eū do-minum dices: Dixit dñs dño meo sede a dexteris meis. Indusisti vobis iudei intelligētia viā eius dū solā naturā car-nis asp̄citis tota voreritatis luce p̄ma priuasti. expectantes b̄m v̄rē p̄suasionis fabulosa figmēta David filiū te sola stirpe corpora. dū sp̄m vestram in hoc tē cōstitutis. tēn̄ dei filiū repulisti. vt qd̄ nobis cōfiteri gloriosum est vobis. p̄-tasse non possit. Nam & nos interrogati cui⁹ filius sit Christ⁹: voce apli confitem⁹ q̄ factus est ex semine David b̄m carnez & de ipso initio euangelice p̄dicationis instruimur legentes: Liber generationis Iesu christi filij David. Sed ideo a ve-stra impietate discernimur. quia quez ex progenie David hominē nouim⁹ esse na-tum. cundē b̄m q̄ verbum caro factū est deum deo patri credimus coeternū. An si teneres o israel tui nominis dignitatē & propheticas denunciations. nō obceca-to corde p̄curreres. Esaias tibi euangeli-cam panderet veritātē & non surdus au-dires diuina inspiratione dicentē: Ecce virgo concipiet & pariet filium. & vocabit nomen eius Emmanuel. quod interpre-tatum est nobiscum deus. quem si in tanta proprietate non videbas sacri nomi-nis. & in dauidica saltem voce didicisse-ne contra testificationē noui & veteris te-stamenti Iesum christum David filiū denegares. quē David dominū non fa-tenis. **A**ugustinus in expositi-one symboli. Expectat̄ quidē & vos iudei vt veniat qui ventur⁹ videlicet b̄m prophetias antiqui temporis et profecto-veniet. sed noi. sicut vultis veniet excel-sus. qui humiliſ a vobis est imperfectus. et videbitis indicantem quem contēp̄si-stis miracula facientem. **I**sidorus super genesim. Ecce pueri Abrae cū asina expectantes. nec ad locū īmolatio-nis Ysaac p̄ueniēt. Sic. n. Abraā vni-cū & dilectū suū deo victimā obtulit filiū

# Liber

**I**ta dñs vnigenitū filiū suū p nob̄ omnibus tradidit. Et sicut Ysaac sibi ligna portauit in qbus erat imponendus ita et Christ⁹ lignuz suę crucis in humeris gestauit in qua erat crucifigēdus. Duo autem serui dimissi nec ad sacrificij locū p̄ducti indeos i duas ptes salomone p̄cante diuidēdos significabāt. q̄ cū seruiter viueret i carnaliter saperent passio- nem Christi nō intelligebant. Alin⁹ aut̄ ille iudeoz insensata stulticiam designabat. que oia sacramēta portabat. qd̄ se rebat nesciebat. Ecclitas inq̄ aplus ex pte contigit i israel. Quid est aut̄ expectate hic cū alino. nisi donec i trauerit gētū plenitudo? Et quid est postq̄ adorauerimus. nisi sacrificium dñic⁹ crucis impletum p̄ gētes fuerit p̄dicari? Quid aut̄ est. tunc ad vos reuertemur? Hoc est ut plenitudo gentium intret. et sic omnis israel saluus fiet.

**C**Qualiter ab antichristo decipient. Glo. sup Joh. v. cap. Cap. C

**E**Ho inquit dñs veni in noīe p̄ artis mei. i. vt pater glorificet p̄ me. et nō accepistis me vos indei. hoc est. nō credidistis me. Si aliis venerit in noīe meo. videlicet antichristus q̄ nō dñs. sed p̄priā gl̄iam q̄ret ac dñs se esse dicet. illū accipietis. i. ei adberebitis. Hoc est qd̄ aplus ait. vt credit mendacio q̄ non credit veritati. Nasceret aut̄ antichrist⁹ in babylone de tribu dan iuxta qd̄ ait Jacob: Fiat dan coluber i via. cerastes in semita mordens vngulas eq̄ vt cadat ascēsor ei⁹ retro. Cūq̄ rene rit bieroslymā circūcidet se dices indei; Ego suz Christ⁹ vobis pmissus. tunc omnes indei redificabunt templū a romanis destructū. ibiq̄ sedebit dicens se esse dñs. Sicut enī in Christo oīs plenitudo diuinitatis habitauit. ita in antichristo plenitudo malicie. et oīs iniqtas habitabit. quia in ipso erit caput omni-

um malorum diabolus videlicet qui est rex omniū supborum. Cōpleta quidē accessione ad romanū imperiū. et ad obedientiam ecclesię romanę aderit discessio ab īperio vtroq;. Similis adimpleto misericordie tpe quo plenitudo gentiū ad fidem ingredit. discessio a fide reuelabit. qn̄ sc̄z refrigescet multorum charitas. et abūdabit iniqtas. Et tūc ille vnicus videlicet antichrist⁹ vt dicit aplus. parata sibi sede reuelabit. i. manifestabit. Cum aduētus h̄m operationē satanę erit. qui totū faciet instigante et coopante diabolo qui illū possidebit. Nō tamē sine sensu sicut frenetici. agn̄t q̄ culpā nō habet de malis que faciunt. Nam si tanq̄ freneticus a diabolo vexaretur. nō ei qdqd ageret imputaret. Veniet aut̄ in oī v̄tu te videlicet potestatis humanae ac diuinitarum abundantia. et ostendet signa et p̄digia. sed mendacia. quia p̄ artez nō veram. sed magicā faciet illa. Ideo quoq̄ dicunt mendacia. quia cōfirmabūt mendacium. id est. illū esse dñs. Tūc ergo satanas soluet. ac p̄ illuz antichristus in omni virtute sua mirabiliter quidem h̄mēdāciter opabit. Ambiguū solet esse vtrum ideo signa illa dicantur mendacia quia non vera. vt videbuntur erūt. imo fantastica. id ē. quia mortales sensus recipiet per fantasmata. vt qd̄ vere non faciet videatur facere. vel ideo quia et si vera sint. per hoc homines ad mendaciū divina permissione trahentur. Erūt enī aduentus eius. vt ait apostolus. in omnise-ductione iniqtatis eis qui pereant. q̄ minis et blandicijs et omnibus alijs mo- disseducet eos qui perditioni dediti sūt. Nam quia veritatem charitatis non accepterunt. id est. Christum. qui charitate omnibus ostendit ac veritatez promissiōnum impletuit. Ideo mittet illis deus operationem erroris. id est. ad eos venire permettit illum qui est ipsa malicia. qz pater est omnis malicie et iniqtatis. vt credant mendacium. id est. antichristum esse dñm

## Quartus

**Q**ad predicationem **H**elie et **E**noch conuertentur. **S**lo. sup epistolam ad **R**o. xi. ca.

**L**ap. C I.

**T**andem vero ad predicationem **E**noch et **H**elie iudei ad christum conuertetur: sicut dicitur per **M**alachiā: **V**ittā vobis **H**eliam thesbyten: qui conuertet corda patrum ad filios. et corda filiorū ad patres ut etiā filii intelligent sicut patres. i. prophetæ priores intellexerant. **S**ic n. cor patrum ad filios conuertetur cū intelligētia eorum ad filios perducetur. et cor filiorū ad patres eorū. dū id quod senserunt illi: sentiant et isti. **V**nde dicit apostolus: **N**ec cecitas contigit in israel: non ex natura sed culpa: nec ex toto sed ex parte: quia non omnes permanerunt in illa cecitate. Contigit inquit nō ad semp sed ad donec plenitudo gentium intraret. i. ut intraret. et donec intraret. ut his verbis et causa notetur et terminus eiusdem cecitatis. Et sic videlicet: postquam plenitudo gentium intrasset omnis israel prædicantibꝫ **E**noch et **H**elia gentes emulando saluus fieret. sicut in **E**lia scriptum est: **V**eniet ex sion. i. exinde fū carnem q̄ eripiat et auerat a **J**acob impietatem. i. a iudeis infidelitatem. Nunc quidem interim impietas a **J**acob quasi vi eripitur. cum aliquis iudeorū vir ad Christum conuertitur: sed tandem conuertentur voluntarie. s. in fine seculi. quando facile conuertetur. **N**e quis igit̄ eos interim despiciat: quoniam et casus eorum p̄dest. et p̄nt restitu conuertendo se ad fidem christi. Illorū quippe delicto quo ceci dominū occiderunt. vel quo verbū dei repulerū. salus facta est gentibus ad quas relictis iudeis apostoli conuersi sunt. Ex quoꝫ voce in Actibꝫ apostolorū dicte ad iudeos videlicet per apostolos Barnabam et Paulum: **V**obis oportebat primū loqui verbū dei. sed quia repulisti ille; ecce conuertimur ad gentes. **S**ic igit̄

ex delicto quo verbum dei populus ille repulit. salus gentibus fuit. **N**ibilomin⁹ etiam ex delicto quo iudei christum occiderunt. dum ipsi pro peccato huinsino. di a romanis vastati. ac per mundū divis. fronditus a regno suo eradiciati. cūq̄ in testimoniu sunt non esse fictas de christo. p̄phias. quas apostoli de ipso gentibus exposuerunt. **S**alus inquit gentibus per casum iudeorū facta est. ita ut illos emulentur. i. iudei gentiles imitentur. **Q**d quidem et sepe iam factum est. et plenius in fine seculi fiet. quando videlicet ipsi iudei christianis sequentur in fide christi. **N**unc enī Moysi manus in sinum reocabitur. tunc Moses noster ad matrem et ad fratres renertetur. **S**i autem ut ait apostolus: illorū delicto ditatus est mundus. et eorum diminutio et abiectione divinitate sunt gentium. quando magis plenitudo eorum: **A**c si diceret: **S**i malū verit eoꝫ deus in bonum. i. in divinitas mundi. multomagis bonū eoz. s. in fine mundi quando conuersa eorum plenitudo ditabit gentes doctrina et exemplo. **S**lo. ibidē ix. **V**inc et idem apostolus sicut illā auctoritatē **O**seg: **V**ocabo non plebē meā plebem meā zc. de conuersione gentium exponit. sic etiā mox auctoritatez **E**laie p̄ iudeis inducens. ita dicit: **E**liaias aut p̄ israel clamat. i. pro iudeis prophetiāt aperte dicens: **S**i fuerit numerus filiorū israel tamē barena maris reliquie salue sint. hoc est. licet ad modum barene steriles sint a gratia fidei et fructu operis boni non tñ ideo radix patriarcharū peribit immo reliquie saluabuntur. i. illi quos inde reliqui. et qui ab alijs relicti sunt ut riles et pauci.

**D**e pueritate antichristi. **S**lo. super secundā ad Thessal. ii. ca.

**L**ap. C II.

**B**bi autem dicit apostolus: **N**isi primū venerit discēsio. quidā codices habet: **N**isi

# Liber

venerit refuga. qd̄ intelligit de antichristo. **H**unc n. vocat refugam utiq̄ a dñō deo. **S**i n. b̄ de oīb̄ impijs pōt dici mentio. qntomagi de isto. qd̄ etiā describēs ibidē subiūgit. **N**isi reuelat fuerit hō peccati fili⁹ pd̄itionis. qui aduersat⁹ et tolitur sup omne qd̄ dicit⁹ de⁹. aut qd̄ colitur. **R**euelabit⁹ inq̄. i. manifestabit⁹. cui⁹ species iā p̄cedit. q; iā mysteriū iniqtat⁹ in mēbris suis opat⁹. et dicit⁹ hō. nō de⁹. totius peccati fuus filius pd̄itionis. i. dia boli hominū pditor. **F**ili⁹ inq̄ ei⁹ nō p̄ naturā b̄ p̄ imitationē. **V**el fili⁹ pd̄itionis dī. qm̄ pd̄es alios et ipse pdet⁹. **Q**ui ideo recte dī antichrist⁹. q; christo et mēbris ei⁹ adūsabit⁹. et effteret se sup oē qd̄ v̄l falsa opinione v̄l idolum v̄l bñficij gratia ut qlibz sc̄tūs de⁹ dī. aut qd̄ hō cultu si cut de⁹ trinitas colit. **H**iero⁹ sup **D**anielle. Sicut aut̄ olim pdict⁹ est a **D**anielle. pphā. **S**tabit in loco ei⁹ despēctus. et nō ei tribuet honor regi⁹ z̄c. **N**ostri. n. hec et ea q̄ sequunt̄ exponunt de anti christo q̄ futur⁹ est tpe ultimo. **D**ic nāq̄ de modica gēte. i. de pphlo iudaico nascitur tā bñulis atq̄ respect⁹ erit ut ei non de honor regius. ac p̄ insidias et fraudulēter obtineat p̄ncipat⁹. et romani ab eo expugnēt et pterat⁹. **S**imulabit⁹. n. se dñc̄ fedet⁹. i. testamēti dei ac legi. et ingredie tur v̄bes ditissimas et faciet q̄ nō fecerūt p̄es ei⁹. **C**ogitat̄ adūsus illos q̄s volet legē dei terelinquere. et eleuabit⁹ p̄tra oē qd̄ dī de⁹. et adūsus deū deoz magnifica loquet⁹. ita ut i tēplo dei sedeat. ac se deū faciat eiusq̄ voluntas dirigat donec ira dei cōpleteat. nā i ipso erit cōsumatio. **V**bi aut̄ int̄pretati sum⁹. et in p̄cupisen tijs feminaz erit. septuaginta trāstulerit et p̄cupiscentijs feminaz non s̄biacebit. **E**t b̄ facile de antichristo pōt intelligi. q̄ ideo simulādo castitate singat. ut plurimos decipiāt. **M**ulta q̄s deceptis munera tribuet ac trā exercitui suo dividet quosq̄ terrore nequerit. anaricia subiugabit. **D**ic ḡ de Babylone vētur⁹ p̄mū p̄ regē austri. i. egypti pugnabit. p̄moq̄

regnū ei⁹ ac possea libyas et ethiopes su perabit. **E**oq̄ in tra isrl̄ veniēt daturū sūt ei man⁹ v̄bes multe vel p̄nicie. Idu meā hō et moabitidē et arabiā intactas relinquēt. qm̄ illuc sc̄tōx c̄t⁹ ad deserta p̄fugiet. **P**ugnās aut̄ p̄ egyptios ac libyas et ethiopes atq̄ pterēs tria de te. ē cornib⁹. auditur⁹ est adūsus se bella p̄sur gere de orientalib⁹ et aq̄lonis p̄tib⁹. q̄ ve niēs cū maḡ multitudine ut pterat et plu rimos inficiat. figet tabnaculū suum in apeduo iñne neapoliz q̄ p̄pus emaus voca bat. vbi incipiūt indeq̄ mōtana p̄surgere. **I**ndeq̄ se eriget achierosolymoz regi nem ascendet.